

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 002/2025

DOE – DIRETORIA DE OBRAS ESTRATÉGICAS CEHAB/PE

SEDUH/PE – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SEPE/PE – SECRETARIA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS

SES/PE – SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS FORMULADOS POR INTERESSADOS NO PROCESSO LICITATÓRIO DOE Nº002/2025 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA NA ALA SUL DO 7º PAVIMENTO DO HOSPITAL DA RESTAURAÇÃO, LOCALIZADO NA CIDADE DO RECIFE, ESTADO DE PERNAMBUCO.

Questionamento nº 1:

“Como será executada a logística de transporte da obra, ou seja, o transporte vertical dos materiais de construção, entulhos e pessoal destacado da obra? Serão realizados pelos elevadores atuais do HR? Caso positivo, serão disponibilizadas quantas horas, durante o dia, exclusivas para os referidos transportes? ”

Resposta Q. nº1: Conforme informação prestada pela Secretaria Estadual de Saúde – SEAS, com apoio da Secretaria de Projetos Estratégicos - SEPE, à CEHAB: *“Será realizado pelos próprios Elevadores do HR (Elevadores da Emergência), será disponibilizado um elevador em um horário que deverá ser alinhado com a direção, que posteriormente após o uso pela equipe de obra, deverá ser higienizado para retomar o trabalho. Recomenda-se também o uso de duto de descida para metralha a título de agilizar a logística da obra. ”*

Questionamento nº 2:

“Em relação ao Canteiro de Obras, será disponibilizado local específico para o referido canteiro, haja vista o pequeno espaço existente em volta do HR?”

Resposta Q. nº2: Conforme informação prestada pela Secretaria Estadual de Saúde – SEAS, com apoio da Secretaria de Projetos Estratégicos, à CEHAB: *“Na área da cisterna, há espaço para empresa contratada montar seu depósito de materiais e também montar um barracão de apoio para os funcionários. ”*

Questionamento nº 3:

“Em relação aos papas-metralha, qual o local que será disponibilizado para as caçambas, considerando que, em visita prévia, foi constatado que não existe local, atualmente, para a colocação de caçambas específicas para essa obra? ”

Resposta Q. nº3: Conforme informação prestada pela Secretaria Estadual de Saúde – SEAS, com apoio da Secretaria de Projetos Estratégicos, à CEHAB: *“Poderá ser instalado ao lado do papa-metralha do próprio Hospital (localizada em frente ao necrotério), onde o caminhão poderá fazer as manobras para carga e descarga. ”*

CELOE I – CEHAB, 14 de março de 2025.

Comissão Especial de Licitação de Obras Estratégicas (CELOE I)